

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

MOÇÃO Nº 024/2017. **AUTORIA: CÂMARA DE VEREADORES**

Moção de Voto de Repúdio

CAMARA MUNICIPAL CAÇAPAVA DO SUL - RS APROVADO EM 14 104 117

O Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caçapava do Sul/RS realizou na data de 29/03/2017 uma Audiência Pública contra a proposta da Reforma da Previdência Social prevista na PEC 287/2016.

Pois, acredita que devido à complexibilidade da matéria, o povo, deveria ser questionado através de suas representações com o intuito de obter explanações de como e onde são aplicadas as contribuições dos inúmeros trabalhadores. Estamos em total apoio aos trabalhadores em geral, mas em específico, destacamos a questão dos agricultores familiares.

Cabe salientar que nosso município já realizou uma Audiência Pública para debater o contesto, onde se conclui, que o atual projeto penaliza duramente a classe trabalhadora.

Desta forma, seguindo uma única linha de pensamento, zelamos pela manutenção dos direitos previdenciários dos trabalhadores. Assim o Poder Legislativo de Caçapava do Sul/RS se coloca a disposição para colaborar com os nossos parlamentares na divulgação durante a tramitação deste projeto.

Os Vereadores abaixo assinados membros efetivos desta Câmara Municipal de Vereadores, após tramitação regimental concede MOÇÃO de Voto de Repúdio, contrario as medidas previstas na PEC 287/2016 que trata da Reforma da Previdência.

Requer ainda que a presente Moção seja enviada para a Comissão Especial da Reforma da Previdência na Câmara dos Deputados.

À Apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 31 de Março de 2017. Mariano Teixeira

Ricardo Rosso Vereador PP

Zilmar Araújo Vereador PP

Măratiinho

Vereador PMDB

Vereadora PDT

Silvio Toko Tondo Veneador PP

Jussaret Vargas Vereadora PP

CASMEU Alex Nunes Vereador PMDB

Caio Casanova

Vergador

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS Internet: www.camaracapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Luks Fermando Torres

∀ereador PT

Pana Pereira

Vereador PDT

Fone: (55) 3281-2044 / 2428